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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Декоративные растения, улучшая санитарно­

гигиенические и эстетические условия, способствуют оптимизации окружающей

среды, создавая благоприятные условия для жизни человека. Следовательно,

актуальным направлением исследований является отбор из мирового

ассортимента декоративных растений видов, перспективных для выращивания в

конкретной природно-климатической зоне.

В цветочном оформлении населенных пунктов юга Западной Сибири

используются, в основном, однолетние растения. В мировой практике озеленения

большое внимание уделяется многолетним растениям, имеющим ряд

преимуществ по сравнению с однолетними: зимостойкость, значительное

разнообразие видов и сортов, возможность создавать экспозиции с длительным

декоративным эффектом, стабильность экспозиции на протяжении не менее 5 лет.

Этими качествами, а также многими другими, обладают флоксы, относящиеся к

числу ведущих декоративных культур, используемых в озеленении и

культивируемых во многих странах мира.

Род Phlox L. включает около 65 видов, из них чуть более 20 используются в

ландшафтном дизайне. Пиком популярности флоксов считают период

1880-1960-х гг., однако, они до сих пор остаются неотъемлемой частью многих

садов и парков [Locklear, 2011].

В настоящее время в связи со значительными успехами в селекции

получено огромное разнообразие высокодекоративных сортов, практически не

изученных в условиях Сибири. Большинство из них реализуют свои

декоративные качества только в условиях родины, Северной Америки, и близкой

по климату Европы. В более холодных континентальных условиях лесной зоны

Западной Сибири существует свой ограниченный ассортимент флоксов, уже

очень устаревший и не отвечающий современным тенденциям. В основном, он

представлен сортами, выведенными до 60-х годов. Следовательно, необходима

разработка районированного ассортимента флоксов, наиболее адаптированных к

почвенно-климатическим условиям региона.

Успешное внедрение новых сортов Phlox в озеленение городов и других

населенных пунктов Западной Сибири невозможно без разработки научных основ

их интродукции. При использовании растений необходимо планировать

размещение и подбирать агротехнику с учетом их экологических требований и

особенностей биоморф.

Степень разработанности темы. Биологические особенности видов и

сортов флоксов на территории России изучены недостаточно, что препятствует их

широкому использованию в озеленении. Например, практически не применяются

сорта флокса Друммонда, способного украсить городские ландшафты в течение

продолжительного периода. Основными центрами изучения флоксов являются

Москва и Санкт-Петербург, существенно отличающиеся по своим климатическим

условиям от Западной Сибири.

Цели и задачи. Целью работы является выявление особенностей биологии

видов и сортов рода Phlox L. в условиях интродукции в подзоне южной тайги

Западной Сибири в связи с перспективами их практического использования.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

-изучить ритмы роста и развития интродуцентов;

-оценить особенности репродуктивной биологии видов и сортов;

-выявить анатомическое строение листовых пластинок флоксов;

-классифицировать сорта по декоративным характеристикам;

-разработать ассортимент рекомендованных для озеленения видов и сортов.

Научная новизна. Впервые на территории Западной Сибири проведено

комплексное исследование видов и сортов Phlox, изучены антэкологические

особенности и ряд других репродуктивных характеристик, анатомическое

строение листовых пластинок, выявлены консортивные связи, адаптивные нормы

реакции видов и сортов, определены уровни изменчивости признаков и оценена

эффективность использования препаратов для ускорения ризогенеза.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные новые

данные могут быть использованы для решения вопросов биоморфологии,

экологии и систематики рода Phlox. Результаты исследования расширяют

представления о жизненных формах, особенностях побегообразования,

онтоморфогенезе видов рода. Данные по сезонному и индивидуальному

развитию, декоративным характеристикам позволят проводить научно­

обоснованный отбор с учетом современных тенденций в ландшафтном дизайне.

По результатам исследований выявлены перспективные виды и 106 сортов для

широкого применения в озеленении, а также сорта-доноры ценных признаков для

селекционных программ. Данные могут быть использованы для составления

методических пособий по цветоводству и в лекционных курсах по ботанике и

интродукции растений.

Методология и методы исследования. Исследования проводили в

2007-2014 годах на коллекционных участках Сибирского ботанического сада и в

лабораторных условиях. В работе использованы как классические, так и

современные цитогенетические, анатомические и онтогенетические методы и

подходы к изучению растений.

Положения, выносимые на защиту.

1. По комплексу морфологических и анатомических признаков

исследованные виды и сорта Phlox L. принадлежат к 3 морфотипам.

2. Особенности ритмов роста и развития, устойчивости, репродуктивных

характеристик и декоративных качеств 106 сортов флоксов позволяют

рекомендовать их для широкого применения в озеленении.

Степень достоверности и апробация результатов. Результаты измерений

обработаны с применением современных статистических методов с

использованием программы Statistica 8.0. Результаты проведенных исследований

представлены на 14 конференциях: 4 международных («Биопространство», Томск,

2012; «Проблемы современной биологии», Москва, 2012; «Актуальш проблеми

боташки та екологн», Щолкино, 2013; «Интеграция ботанических исследований и

образования: традиции и перспективы», Томск, 2013), 4 всероссийских («Флора и

растительность антропогенно нарушенных территорий», Кемерово, 2010;

«Проблемы озеленения городов Сибири и сопредельных территорий», Иркутск,

2011 г.; «Аграрная наука, образование, производство: актуальные вопросы»,

Томск, 2013; Всероссийское научно-практическое совещание по флоксам

«Phlox-2014», Москва, 2014) и 1 региональной («Современные проблемы и

достижения аграрной науки в животноводстве, растениеводстве и экономике»,

Томск, 2012), а также 5 конференциях Томского государственного университета

(«Старт в науку», Томск, 2008, 2009, 2010, 2011, Молодежная научная

конференция Томского государственного университета, Томск, 2009). По теме

диссертации опубликовано 13 работ, из которых 5 - в рецензируемых научных

журналах.

Структура и объем диссертации. Работа изложена на 184 страницах,

состоит из введения, 6 глав, выводов и 2 приложений. Содержит 35 таблиц и 63

рисунка. В списке литературы - 180 наименований, в том числе 78 на

иностранных языках.
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1 РОД PHLOX L. (МОРФОЛОГИЯ, ГЕОГРАФИЯ, ЭКОЛОГИЯ И ИСТОРИЯ

ИНТРОДУКЦИИ)

Род Phlox L. по системе А. Л. Тахтаджяна [1987] относится к порядку

Polemoniales, семейству Polemoniaceae A. L. de Jussieu (Синюховые), 1789.

Семейство Polemoniaceae включает 270-400 видов, объединенных в

18-19 родов, 8 триб и 2 подсемейства. Новые виды продолжают открывать и

описывать. Представители этого семейства распространены от тундр до

тропических лесов на территории Северной и Южной Америки, Евразии

[Grant, 1998; Watson, 1992]. В состав семейства входят небольшие деревья,

кустарники, полукустарники, лианы, многолетние и однолетние травянистые

растения. Цветки 5-членные, за исключением 3-членного гинецея.

О появлении первых представителей семейства как отдельных видов

известно очень мало. Фоссилизированные остатки представлены

преимущественно пыльцевыми зернами, которые были найдены в отложениях

среднего эоцена в Испании, плиоцена в Европе и миоцена в Северной

Калифорнии (кайнозойская эра, около 25 млн. лет назад). Отпечатки растений

найдены только в отложениях среднего эоцена в обнажении Грин Ривер в Юте

[Stuchlik, 1967; Muller, 1981; Lott, 1998].

Семейство Polemoniaceae находится на стадии формирования, о чем

свидетельствует его сравнительно малый объем по сравнению с другими

группами цветковых растений, и сложность классификации, каждому

таксономическому уровню соответствуют подуровни, имеются виды, подвиды и

разновидности. Входящие в семейство виды и даже роды могут не иметь четких

морфологических границ, поэтому работающие с Polemoniaceae систематики по-

разному видят его объем. Границы между видами часто размыты, вероятно, из-за

естественной гибридизации. Эти и другие аспекты варьирования демонстрируют

эволюционные изменения и видообразование во многих генетических линиях

семейства. Верне Грант рассматривал развитие Polemoniaceae как модель

эволюции группы высших растений [Grant, 1959; Chambers, 1960; Galen, 2000;

Mayfield, 2001; Campbell, 2003; Lendvai, 2003].

B. Грант относит род Phlox к подсемейству Polemonioideae, трибе

Polemonieae [Grant, 1998; Porter, 2000].

Подсемейство I. Cobaeoideae Brand (1907) объединяет кустарники,

полукустарники, лианы, травы. Чашечка травянистая, только у 2 родов с

пленчатыми краями. Жилки лепестков соединяются только у основания или у


[…]


дней при посеве в феврале, семена Phlox ‘Bill Baker’ отличаются глубоким покоем

от 5 до 9 месяцев.

6. Максимальная приживаемость растений выявлена при вегетативном

размножении путем делении особи и раннем весеннем побеговом черенковании с

участком корневища, максимальная продуктивность - при стеблевом

черенковании с использованием стимулятора роста «Корневин».

7. По комплексу морфологических и анатомических признаков выделено 3

морфотипа флоксов: преобладают мезофитные характеристики (Phlox х arendsii,

Phlox amplifolia, Phlox maculata, Phlox paniculata); сочетают мезофитные и

ксерофитно-гелиофитные признаки (Phlox divaricata, Phlox ‘Bill Baker’,

Phlox drummondii); характеризуются ксерофитно-гелиофитными признаками

(Phlox amoena, Phlox douglasii, Phlox sibirica, Phlox subulata).

8. Для широкого применения в озеленении рекомендованы 106 сортов:

Phlox х arendsii, Phlox amoena, Phlox amplifolia, Phlox ‘Bill Baker’,

Phlox divaricata, Phlox douglasii, 6 сортогрупп Phlox drummondii, Phlox maculata,

75 сортов Phlox paniculata и Phlox subulata. Основу рекомендованного

ассортимента составляют сорта отечественной селекции. Флокс сибирский в

условиях подзоны южной тайги Западной Сибири неустойчив.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Список видов и сортов, перспективных для выращивания в подзоне южной

тайги Западной Сибири:

Phlox x arendsii

‘All in One’

‘Hesperis’

Phlox amoena var. variegata

Phlox amplifolia

‘David’

Phlox ‘Bill Baker’

Phlox divaricata

‘White Perfume’

‘Bettingeton Cross’

Phlox douglasii

‘Iceberg’

‘Rose Cushion’

‘White Admiral’

Phlox drummondii

‘Гобелен’

‘Искра’

‘Пастель’

‘Радость’

‘Сисилия’

‘Созвездие’

Phlox maculata

‘Schneepyramide’

‘Соната’

Phlox paniculata

‘Aureole’

‘Blue Bird’

‘Blue Magic’

‘ Brigadier’

‘Candy Floss’

‘Delilah’

‘Eden’s Smile’

‘Firefly’

‘Jade’

‘Juliglut’

‘Junior Dance’

‘Laura’

‘Miss Mary’

‘Nora Leigh’

‘Orange Perfection’

‘Peppermint Twist’

‘Pure Feelings’

‘Red Feelings’

‘Swirly Burly’

‘Swizzle’

‘ Tenor’

‘Tequila Sunrise’

‘Twister’

‘Аида’

‘Амарантовый Гигант’

‘Анкатор Джус’

‘Антарктида’

‘Арктика’

‘Бабочка’

‘Восток’

‘Герефорд’

‘Г олубая Отрада’

‘Джелла’

‘Дракон’

‘Дружба народов’

‘Дружба народов’ (Чигаева)

‘Дымчатый коралл’

‘Золушка’

‘И. С. Бах’

‘Иван-Заря’

‘Игорь Тальков’

‘Кирмеслендер’

‘Коралловый’

‘Маргри’

‘Молодость’

‘Набат’

‘Находка’

‘Невеста’

‘Николас Фламмель’

‘Новинка’

‘Огонек’

‘Оленька’

‘Панама’

‘Привет’

‘Просперо’

‘Розовая Сказка’

‘Розовый Районант’

‘Румяный’

‘Сандро Ботичелли’

‘Сиреневый закат’

‘Сиреневый Туман’

‘Снежок’

‘Станислав Парковый’

‘Старина’

‘Сходня’

‘Тимур’

‘Туман’

‘Уральские Сказы’

‘Успех’

‘Утро Бакчара’

‘ Фестивальный ’

‘Цвет Яблони’

‘Щербет Коктейль’

‘Юность’

‘Ялтинская Ночь’

Phlox subulata

‘Atropurpurea’

‘ Aurora’

‘Emerald Cushion Blue’

‘G. F. Wilson’

‘Lindental’

‘Maischnee’

‘Purple Beauty’

Продолжение приложения А

‘Rosendorfer Schone’

‘Scarlet Flame’

‘Stastkova’

‘Temiskaming’

‘White Delight’

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Макет цветника непрерывного цветения, состоящего из видов и сортов

флоксов

Рисунок Б. 1 - Вид цветника в мае-июне

Примечание I -P h. divaricata, 2 -P h. drummondii, 3 -P h. paniculata,

4 -Ph. subulata ‘Atropurpurea’, 5 -Ph. subulata ‘Aurora',

6 -P h. subulata ‘Maischnee ’, 7 -Ph. subulata ‘G. F. Wilson '

Рисунок Б.2 - Вид цветника в июле

Примечание I -Ph. divaricata, 2 -P h. drummondii, 3 -Ph. paniculata,

4 -P h. ‘Bill Baker', 5 -P h. maculata ‘Schneepyramide', 6 -P h. subulata

Рисунок Б.3 - Вид цветника в августе

Примечание I -P h. drummondii;

Сорта Ph. paniculata: 2 - ‘Бабочка 3 - ‘Васюганъе 4 - Румяный

5 - ‘Невеста, 6 - ‘Панама

7 -P h. subulata.

Рисунок Б.4 - Вид цветника в сентябре

Примечание I -P h. drummondii;

Сорта Ph. paniculata: 2 - ‘Orange Perfection 3 - ‘B rig a d ier4 - ‘Антарктида

5 - ‘М олодост ь6 - ‘Туман

7 -P h. subulata

Рисунок Б.5 - Вид цветника в октябре

Примечание Сорта Ph. paniculata: 1 - ‘Седая Дама,

2 - ‘СтаниславПарковый'; 3 -P h. subulata.