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Научного руководителя, кандидата биологических наук, заведующей

лабораторией интродукции цветочно-декоративных растений Сибирского
ботанического сада Национального исследовательского Томского
государственного университета БЕЛЯЕВОЙ Татьяны Николаевны по диссертации
Бутенковой Алины Николаевны на тему: «Биологические особенности видов и
сортов рода флокс (Phlox L., Polemoniaceae) в подзоне южной тайги Западной
Сибири», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 03.02.01 - Ботаника

Диссертационная работа Бутенковой Алины Николаевны посвящена

изучению биологических особенностей видов и сортов флоксов (Phlox L.,

Polemoniaceae) и перспективам их практического использования в озеленении

населенных пунктов подзоны южной тайги Западной Сибири. В 2011 году Алина

Николаевна окончила с отличием Биологический институт Томского

государственного университета. В студенческие годы Алина Николаевна активно

занималась научно-исследовательской работой на базе Сибирского ботанического

сада ТГУ, участвовала в студенческих конференциях (награждалась дипломами 1

степени) и после успешной защиты магистерской диссертации была рекомендована в

аспирантуру. С 2011 по 2014 гг. обучалась в очной аспирантуре по специальности

03.02.01 - Ботаника.

В настоящее время Алина Николаевна является инженером-исследователем

лаборатории интродукции цветочно-декоративных растений СибБС ТГУ,

проводит научно-исследовательскую работу с коллекцией рода Phlox L. в рамках

выполнения Госзадания Минобрнауки России РК 114040740044 «Комплексные

исследования биоразнообразия хозяйственно-ценных растений мировой флоры с

разработкой технологий их воспроизводства и эффективного использования».

Являлась исполнителем НИР 01201256296 «Выявление репродуктивного

потенциала декоративных растений и изучение механизмов его повышения»,

Ведущей научной школы НШ-5584.2012.4 «Исследование растительного покрова

Северной Азии: структура, генезис, эволюция». Победитель программы «Умник».

Неоднократно посещала курсы повышения квалификации.

Алина Николаевна умеет формулировать цели и задачи, анализировать и

интерпретировать полученные результаты с использованием таблиц и графиков,

освоила современные информационные технологии. Следует отметить у автора

работы такие важные личные качества, как целеустремленность, ответственность,

принципиальность, организованность, дисциплинированность, тщательность в

обработке результатов, творческий подход, художественное видение. Регулярно

консультировалась с руководителем и ведущими специалистами по теме исследований.

Алина Николаевна общительна, позитивна, участвует во всех мероприятиях

и общественной жизни лаборатории и ботанического сада, является членом

профбюро ботанического сада. Она регулярно проводит экскурсии по

оранжерейно-тепличному комплексу, участвует в проведении выставок, лекций

для населения Томска и Томской области, реализации посадочного материала.

Диссертация является результатом обширных и трудоемких исследований,

проведенных в 2008-2014 гг. При подготовке и написании работы Алина

Николаевна научилась анализировать отечественную и зарубежную литературу,

на хорошем уровне владеет английским языком. В настоящее время она

прекрасно ориентируется в ботанической классификации рода Phlox L., знает

географию, экологию, историю интродукции и селекции, особенности

выращивания, размножения ведущих декоративных культур. Она успешно

освоила разнообразные методики исследований: как классические, так и

современные цитогенетические, анатомические и др., статистическую обработку

полученных результатов.

Проведенные А.Н. Бутенковой исследования представляют ценность для

ботаники, интродукции, селекции и позволят значительно увеличить

биоразнообразие рода флокс в подзоне южной тайги Западной Сибири.

Несомненное научное значение представляю полученные автором данные об

особенностях онтогенетического развития, процессах изменчивости, ритмах

сезонного развития видов и сортов рода флокс. Алиной Николаевной разработаны

рекомендации по практическому использованию полученных результатов

селекционерами и ландшафтными дизайнерами, предложен районированный

ассортимент флоксов для подзоны южной тайги Западной Сибири. Отбор

зимостойких и устойчивых к болезням, высокодекоративных сортов для

озеленения и разработанные оптимальные способы размножения позволят в

будущем значительно снизить себестоимость посадочного материала флоксов.

Научные положения, выводы и рекомендации обоснованы в работе

лабораторными и полевыми исследованиями, а их достоверность доказана

статистической обработкой.

По теме диссертации опубликовано 20 работ, в том числе 5 в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ. Результаты работы неоднократно докладывались и

обсуждались на Всероссийских и региональных научных конференциях и совещаниях.

Считаю, что диссертация, выполненная А.Н. Бутенковой, представляет собой

актуальное, теоретически и практически значимое научное исследование и является

завершенной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком научном

уровне. Работа соответствует требованиям Положения о присуждении ученых

степеней, а ее автор А.Н. Бутенкова достойна присуждения искомой степени

кандидата биологических наук по специальности 03.02.01 - Ботаника.
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